
UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu ~i Informatica lndustriala (EMil ) - 026 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie electrica si energetica 

Domeniul de studii: lnginerie electrica 
Programul de studii: Electromecanica (EM) 

Se aplid.i incepand cu 

anul universitar 2013/2014 

Durata studiilor : 4 ani 

Forma de inWfjmant : zi 
~ tSem.lll 

Nr. sapt./sem. daca ~ 14 

FD 
08 

Disciplina Cod 
D 

OP s 
F c 

Limbi moderne 3 D26EML318 c OB 
Materiale electrotehnice D26EML319 D OB 

Organe de masini si 

mecanisme 
D26EML320 s OB 

Teoria circuitelor electrice D26EML321 D OB 

Grafica asistata de 
D26EML322 FD OB 

calculator I 

Baze de date D26EML323 s OB 

Masini si instalatii 
D26EML324 s OB 

hidropneumatice 

Limbi moderne 4 D26EML425 c OB 

Teoria campului 
D26EML426 D OB 

electromagnetic 

Grafica asistata de 
D26EML427 FD OB 

calculator II 

lnstalatii de ridicat si 

transportat 
D26EML428 s OB 

Masurari electrice si 
D26EML429 D OB 

electronice 
Electronica analogica D26EML430 D OB 

Teoria sistemelor si reglaj 
automat 

D26EML431 D OB 

Practica (2 sapt.=GO ore) 026EML432 D OB 

Pedagogie I D26EML433 F 

Educatie fizica D26EML434 F 
TOTAL 

PLAN DE JNVATAMANT EM-Anulll 

Opt. 
C1 Sl Ll Pl CTl FVl 

0/~1 

1 2 2 v 
1 3 2 5 E 

1 2 2 5 E 

1 3 1 1 5 E 

1 1 2 4 v 

1 2 1 1 5 v 

1 2 2 4 E 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

0 

0 2 1 v 
13 3 8 3 30 

27 

DE CAN, 
Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

C2 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

12 

S2 L2 P2 CT2 FV2 

2 2 v 

1 1 5 E 

2 4 E 

1 4 v 

2 4 E 

1 1 4 E 

1 1 4 v 

4,3 3 v 
2 5 v 
2 1 v 
4 8 1 30 
2S 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Prof. d,. ;.,._~Pop"'" 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 
Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu 'i Informatica lndustriala (EMil ) - 026 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie electrica si energetica 

Oomeniul de studii: lnginerie electrica 
Programul de studii: Electromecanica (EM) 

Se aplidi incepand cu 
a nul universitar 2013/2014 

Ourata studiilor : 4 ani 

Forma de invatamant : Frecventa red usa ~ 'Sem.11, Nr. sapt./sem. daca ._ 14 

FO 
OB 

Dtsdplina Cod 
D 

OP s 
F c 

Limbi moderne 3 D26EML318 c OB 

Materiale electrotehnice 026EML319 0 OB 

Organe de masini si 

mecanisme 
D26EML320 s OB 

Teoria circuitelor electrice D26EML321 0 OB 

Grafica asistata de 
D26EML322 FD OB 

calculator I 
Baze de date D26EML323 s OB 

Masini si instalatii 
D26EML324 s OB 

hidropneumatice 

Limbi moderne 4 D26EML425 c OB 

Teoria campului 
D26EML426 

electromagnetic 
D OB 

Grafica asistata de 
D26EML427 FD OB 

calculator II 

I nsta latii de ridicat si 
D26EML428 s OB 

transportat 

Masurari electrice si 
D26EML429 

electron ice 
D OB 

Electronica analogica D26EML430 D OB 

Teoria sistemelor si reglaj 
D26EML431 D OB 

automat 

Practica (2 sapt.=GO ore} D26EML432 0 OB 

Pedagogie I D26EML433 F 

Educatie fizica D26EML434 F 
TOTAL 

iuDANISOR 

PLAN DE iNVATAMANT EM-Anulll 

Opt. 
C1 Sl Ll Pl 

Ohl 

1 2 
1 2 

1 2 

1 1 1 

1 2 

1 1 1 

1 2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

0 
0 2 

0 3 8 3 
14 

DE CAN, 
Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

v· 

en FVl 

2 v 
5 E 

5 E 

5 E 

4 v 

5 v 

4 E 

1 v 
30 

C2 52 

2 

1 

1 

2 

2 

0 4 
13 

L2 P2 CT2 FV2 

2 v 

1 5 E 

2 4 E 

1 4 v 

2 4 E 

1 1 4 E 

1 4 v 

4,3 3 v 
5 v 
1 v 

8 1 30 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Pmf. d,. ;ng.C)OP<'" 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu ti Informatica lndustriala (EMil ) - D26 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie industria Ia 

Domeniul de studii: Stiinte ingineresti a plicate 
Programul de studii: Informatica aplicata in inginerie electrica (IAE) 

Se aplidi incepand cu 

anul universitar 2013/2014 

Ourata studiilor : 4 ani 

Forma de inv;\1:imant : zi 
~ ISem.lll 

Nr. sapt./sem. daca ,. 1~ 

FD 
OB 

Oisdplina Cod 
D 

OP s 
c F 

Limbi moderne 3 D2611L319 c OB 

Materiale electrothenice D2611L320 D OB 

Organe de masini si 

mecanisme 
D2611L321 s OB 

Ma~ini ~i instalatii 
D2611L322 s OB 

hidropneumatice 

Bazele electrotehnicii I D2611L323 D OB 

Grafica asistaUi de 
D2611L324 FD OB 

calculator I 

Baze de date D2611L325 D OB 

Limbi moderne 4 D2611L426 c OB 

Bazele electrotehnicii II D2611L427 D OB 

Grafica asistata de 
D2611L428 FD OB 

calculator II 

Programare orientata pe 
D2611L429 D OB 

obiecte 

Masurari electrice ~i 
D2611L430 D OB 

electronice 

Electronica analogica DZ611L431 s OB 

Teoria sistemelor si reglaj 
D2611L432 s OB 

automat 

Practica (2 sa pt. = 60 ore) D2611L433 D OB 

Pedagogie I DZ611L434 F 

Educatie fizica D2611l435 F 

TOTAL 

PLAN DE iNVATAMANT IAIE-Anulll 

Opt. 
Cl Sl Ll Pl CT1 FV1 

0/"U 

1 2 2 v 
1 3 2 5 E 

1 2 1 5 v 

1 2 1 4 E 

1 3 1 1 5 E 

1 1 2 4 v 

1 2 1 2 5 E 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

0 

0 2 1 v 
13 3 7 3 30 

26 

DE CAN, 

Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

1 r 

cz 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

12 

S2 L2 P2 CT2 FV2 

2 2 v 
1 1 5 E 

2 4 E 

1 1 4 v 

2 4 E 

1 1 4 E 

1 1 4 v 

4,3 3 v 
2 5 v 
2 1 v 
4 8 2 30 
26 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Pool. de. ;og. M;h0'" 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facuhatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu Ji Informatica lndustriala (EMil ) - D26 

Domeniul de ierarhizare: lngineria mediului 

Domeniul de studii: lngineria mediului 
Programul de studii: lngineria si protectia mediului in industrie (I PM) 

Se a plica incepand cu 

a nul universitar 2013/2014 

Durata studiilor : 4 ani p;nj I Sem. "I 
Forma de invili~nt : zi _ Nr. sapt./sem. daca "'14 _ _ 

FD 
08 

Disciplina Cod 
D 

OP s 
F c 

limbi moderne 3 D261PML31!l c OS 

~tiin~a ~~ lngineria 
D261PML32C D OB 

materia lefor 

Organe de masini si 

mecanisme 
D261PML32 D OB 

Ecologie P261PML32:.! D OS 

Electrotehnica I D261PML323 D OB 

Grafica asistata de 
D261PML324 FD OB 

calculator I 

Baze de date D26lPML325 s OB 

limbi moderne 4 D261PML426 c OB 

Electrotehnica II P261PML421 D OB 

Grafica asistata de 
D261PML42B FD OS 

calculator II 

Management ecologic I 

(Poluarea aerului ~i P261PML429 D OB 

managementul emisiilor) 

Masurari electrice si 
p261PML43(] 

electronice 
s OS 

Electronica I D261PML431 D OB 

Automatizarea proceselor 
p261PML43~ D OB 

tehnologice 

Practica (2 sa pt.= 60 ore} io261PML43 D OB 

Pedagie I jo261PML434 F 

Educatie fizica p261PML435 F 

TOTAL 

diuDANISOR 

PLAN DE iNVATAMANT IPM-Anulll 

Opt. 
Cl 51 Ll Pl CTl FVl 

0/~1 

1 2 2 v 

1 3 2 5 E 

1 2 2 4 E 

1 2 1 2 5 E 

1 3 1 1 5 E 

1 1 2 4 v 

1 2 1 1 5 v 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

0 

0 2 1 v 
13 4 8 3 30 

28 

DE CAN, 

Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

C2 S2 

2 

3 1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

12 3 

24 

L2 P2 CT2 FV2 

2 v 
5 E 

2 4 E 

2 4 v 

2 4 E 

1 1 4 E 

1 4 v 

4,3 3 v 
5 v 
1 v 

8 1 30 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Pmf. d<. ;.,.. Mc;P-w 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 
Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu $i Informatica lndustriala (EMil ) - D26 
Domeniul de studii universitare de masterat: lnginerie electrica 

Se aplica incepand cu 

a nul universitar 2013/2014 

Programul de studii: lnginerie electrica aplicata in protectia si managementul mediului (lAP) 

rs;;;:IJ ~, Se-m.~ll, 
IJ Nr. sapt./sem. daca '#' 14 

Durata studiilor: 2 ani 

Forma de in.,atamant ·. zi 

A 
08 

Disciplina Cod OP s 
F 

Managementul calitatii )26SECM31 s OB 

Tehnici de analiza a 
J26SECM31 s OB 

sistemelor dinamice hi bride 

Managementul proiectelor p26SECM31 s OB 

Managementul inovarii si 
J26SECM31 s OB 

proprietate industria Ia 

Analiza valorii D26SECM31 s OB 
lnitiere in crearea de 
produse si tehnici avansate P26SECM31 s OB 
de comunicare 

Cere eta re stiintifica. 

Elaborarea lucrarii de D26SECM41~ s OB 
disertatie 

TOTAL 

PLAN DE iNVATAMANT lAP- Anulll 

Opt. 
C1 51 L1 P1 en FVl 

0/~1 

1 1 1 6 E 

1 1 1 4 E 

1 1 1 5 v 

1 1 1 5 v 

1 1 1 5 v 

1 2 2 5 E 

1 

7 1 4 2 3D 
14 

DE CAN, 
Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

J·WV 

C2 52 

0 0 
20 

L2 P2 CT2 FV2 

20 30 v 

20 0 30 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Prof. dr. ing. Miha1:opescu 

c>a 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: Electromecanica, Mediu $i Informatica lndustriala (EMil ) - D26 
Domenlul de studii universitare de masterat: lnginerie electrica 
Programul de studii: Sisteme electromecanice complexe (SEC) 

Se aplidi lncepand cu 

anul universitar 2013/2014 

Durata studiilor : 2 ani E:!1 Nr. sapt./sem. daca ~ 141 Sem. 
11 I Forma de 'invat.amant : z"1 

OB 

Disciplina Cod 
A 

OP s 
F 

Managementul calitatii P26SECM31 s OB 

Tehnici de analiza a 
P26SECM31 

sistemelor dina mice hibride 
s OB 

Managementul proiectelor p26SECM31 s OS 

Managementul inovarii si 
D26SECM31 s OS 

proprietate industriala 
Analiza valorii D26SECM31 5 OS 

lnitiere in crearea de 

prod use si tehnici avansate p26SECM31 s OS 

de comunicare 

Cercetare stiintifica. 
Elaborarea lucrarii de p26SECM41 5 OS 

disertatie 
TOTAL 

PLAN DE fNVATAMANT SEC- Anulll 

Opt. 
Cl Sl Ll Pl en FV1 

0/~1 

1 1 1 6 E 

1 1 1 4 E 

1 1 1 5 v 

1 1 1 5 v 

1 1 1 5 v 

1 2 2 5 E 

1 

7 1 4 2 30 
14 

DE CAN, 

Prof. dr.ing. Marian Ciontu 

~ (~-4--

C2 52 

0 0 
20 

L2 P2 CT2 FV2 

20 30 v 

20 0 30 

DIREcTOR DEPARTAMENT, 

Prof. dr. ing. Mihaela Po~u 


